

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 112.

Kraków, piątek 15 maja 1942 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję rekopy będą zwrócone autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłcenie przesyłki zwrotnej. Frontometrza miesięczna 4,50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wielkie zwycięstwo armii niemieckiej na półwyspie Kercz.

Obrzynie straty wojsk sowieckich w ludziach i sprzęcie wojennym. Sukcesy lotnictwa niemieckiego na Dalekiej Północy.

Z głównej kwatery Führera, 13 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Bitwa przelamująca na cieśninie Kercz jest rozstrzygnięta. Zakończyła się ona zniszczeniem zaskoczonych tam i otoczonych sił nieprzyjaciela. Dotychczas nieprzyjaciel stracił ponad: 40.000 jeńców, 187 czołgów, 598 dział i 260 samolotów. Niezliczony inny sprzęt wojenny został zdobyty lub zniszczony.

Pościg za pobitemi resztkami nieprzyjaciela w kierunku Kerczu jest bez odpoczynku kontynuowany.

Na obszarze morskim półwyspu siły lotnicze bojowych zatopili wczoraj cztery mniejsze okręty transportowe i uszkodziły pewną większą ilość dalszych statków przybrzeżnych.

W Japonii nieprzyjaciel stracił podczas zwycięskich walk obronnych wojsk niemiecko-fińskich na odcinku pod Louhi od 24 kwietnia do 10 maja ponad 11.000 zabitych.

Na wybrzeżu Oceanu Lodowatego i w porcie Murmańska szczególnie zwycięskie były samoloty bojowe i nurkowe podczas zwalczania obiektów okrętowych. Zniszczyły one jeden okręt frachtowy, pojemności 8.000 ton, jak również jeden mały okręt przybrzeżny i uszkodziły cztery wielkie transportowce i statki łącznikowe, częściowo tak ciężko, że można się liczyć ze zniszczeniem dalszego tonażu okrętowego. Przy współdziałaniu z marynarką wojenną samoloty bojowe zatopili poza to w pobliżu Nordkapu jedną nieprzyjacielską łódź podwodną.

W walkach powietrznych nad Malcią Niemcy i włoscy myśliwcy, którzy byli użyłci do osłony własnych samolotów bojowych, zestrzelili 11 brytyjskich myśliwców typu „Spitfire”. Trzy dalsze nieprzyjacielskie samoloty zostały stracone nad północno-afrykańskim wybrzeżem.

Podczas dziennej akcji lotnictwa na obiekty wojskowe na południowym wybrzeżu Anglii celne trafienia bombami spowodowały na obszarze portowym i urządzeniach fabrycznych wydatne szkody.

U wybrzeża holenderskiego i u wejścia do Kanału odbywały się wczorajszego dnia i w nocy rozmaite potyczki między niemieckimi siłami patrolowymi i lekkimi brytyjskimi morskimi siłami zbrojnymi. Dwa nieprzyjacielskie ścigacze zostały uszkodzone przez celne trafienia. Jedna z naszych łodzi zatopiona.

Wymieniony we wczorajszym komunikacie naczelnej komendy sił zbrojnych zwycięski atak na brytyjskie kontrtorpedowce na obszarze morskim na południe od Krety został dokonany przez formację lotników bojowych kierowaną przez kapitana Helbiga, oznaczonego wleńcem dębowym. Kapitan Helbig zatopił sam jeden z nieprzyjacielskich kontrtorpedowców przez zrzucone bomb.

sobą cofające się w popłochu pobite oddziały bolszewickie. Na obszarze, będącym przez szereg miesięcy placem boju, na którym toczyły się zaciete walki obronne na miarę walk materiałowych z czasów wojny światowej, wojska niemieckie odniosły zwycięstwo, stanowiące dla nich dobry omen u progu przyszłych wydarzeń wojennych na Wschodzie.

Ponadto cios, zadany bolszewikom na półwyspie Kercz, ponownie dowiódł, iż armia czerwona nie jest w stanie oprzeć się przeprowadzonemu na wielką skalę atakowi.

Walki na półwyspie Kercz trwają już od początku listopada ub. roku, gdyż wówczas armia sprzymierzona opanowała cały Krym, z wyjątkiem twierdzy Sewastopolskiej. Aż do nastania mrozów, gdy bolszewicy mogli tylko przy kombinowanym udziale okrętów wojennych i transportowców odważyć się na kontrataki, cały półwysp Kercz znajdował się w posiadaniu straży przednich armii południowej.

Później jednak, gdy mróz pokrył lodem powierzchnię cieśniny Kercz wraz z morzem Azowskim, udało im się wypaść na port Feodozja, przyczem planowano oczywiście zwiniecie całego frontu niemiecko-rumuńskiego na Krymie. Przeciwdzierzenie, dokonane w styczniu, zakończyło się jednak odebraniem Feodozji.

Bolszewicy rozpoczęli wtedy rozbudowę fortyfikacji na najwęższym punkcie półwyspu Kercz. Cały ten wydłużony pas lądu ma w sumie 90 km z zachodu na wschód, a w miejscu, gdzie łączy się z właściwą częścią Krymu morze Azowskie, oddalone jest od morza Czarnego zaledwie o 17 km. Jak długo przesynek Kercz, oddzielający znowu Krym od Kaukazu, znajdował się w rękach bolszewickich, tak długo mogli oni jeszcze utrzymywać komunikację morską między Rostowem a portami kaukaskimi i Sewastopolem.

Przełamanie frontu i ucieczka bolszewików z nad cieśniny Kercz, której nie można uważać za przeszkodę nie do przebycia, zmienia na samym południu frontu sytuację wybitnie na korzyść sprzymierzonych armii.

nie bitwa ta, mająca na celu przełamanie linii bolszewickich na tym odcinku frontu, jest już rozstrzygnięta.

Po kilkumiesięcznej przerwie, linja frontu ruszyła z miejsca. Z wąskiego odcinka, łączącego Kercz i Krym, a szerokiego tutaj zaledwie 17 km., dywizje niemieckie prą obecnie na wschód. Drogami, naznaczonymi śladami walki, pędzą one przed

Zniesienie trzech dywizyj armji czungkińskiej.

Tokio, 14 maja. Operacje wojenne w Burmie, które praktycznie uważać należy już tylko jako akcje oczyszczające teren, rozwijają się w dalszym ciągu planowo.

W ostatnich dniach w terenie Bhamo zniesiono dwie większe grupy wchodzące w skład 200-ej chińskiej dywizji. Okazuje się, że resztki oddziałów chińskich w Burmie, a przedewszystkiem na terenie pogranicza, nie podlegają już jednolitej dowództwu. W południowych stanach Szan była przydzielona 93 dywizja czungkińska do 6-tej armii do obrony terenu pogranicza położonego naprzeciw Burmy i francuskich Indochin. Oddziały te umocniły się w terenie Taungji o 160 km. na południowy wschód od Mandalay i w czasie odwrotu przez rzekę Salwin nietylko wysadziły wszystkie mosty, lecz postawiły liczne przeszkody i miny. Gdy zaś oddziały armji chińskiej, wchodzące w skład 80, 95 i 200 dywizji, zamierzały się przeprowadzić przez rzekę Salwin, zaplątały się w przeszkody i zostały odparte przez ścigające je szybkie oddziały japońskie.

Dla 4000 okrażonych żołnierzy czungkińskich w prowincji Hope wybiła ostatnia godzina, gdy jednostki armji japońskiej z nastaniem dnia otworzyły ciężki ogień artylerji przeciwko nim. 4000 żołnierzy armji czungkińskiej zostało okrażonych w

trójkątnym terenie, który ograniczają rzeki Huto i Fajang i linja kolejowa Sinen-deh-Hsien.

Komunikują nam dalej, że oddziały armji japońskiej, które znajdują się w marszu od strony południowej, wywierają dalszy nacisk na Chińczyków.

Japońskie oddziały sił zbrojnych, dokonujące pochodu wzdłuż drogi burmańskiej, zdobyły wielką ilość broni, amunicji i innego materiału wojennego, który uprzednio był przeznaczony dla Czungkingu. Wśród zdobyczy wojennej uzyskanej ostatnio, znajduje się 15 czołgów, 6 samochodów pancernych, 1.200 pojazdów motorowych, 20 lekkich karabinów maszynowych, wielka ilość zwyyczajnych karabinów, granatów ręcznych i amunicji.

Odbudowa portu w Surabaja.

Tokio, 14 maja. Według doniesienia agencji Domei z Surabaya, 90 z poster 100 tamtejszych urzędów portowych i budowy statków przywrócone ponownie do użytku.

Urządzenia te uległy zniszczeniu w dniu 8 marca przez oddziały holenderskie. Prace nad uruchomieniem rozpoczęły się w kwietniu, a czynnych było przytem ponad 1.000 robotników indonezyjskich pod kierownictwem fachowców japońskich.

Uderzenie na Kercz.

Berlin, 14 maja. Niemiecki komunikat wojenny donosi, że oddziały niemieckie i rumuńskie, ramie przy ramieniu, przystąpiły do ataku na półwysp Kercz.

W ciągu zimy bolszewicy umocnili jak największą szerokość na 200 km. przesynek łączący koło Parpacz półwysp Kercz z Krymem. W ostatnich miesiącach bolszewicy podejmowali liczne ataki do porównego zdobycia Krymu. W dniu 18 stycznia w zaciętym ataku wydarło bolszewikom Feodozję. 26 lutego bolszewicy przystąpili tam praz przed Sewastopolem do ataku na wielką skalę. Atak ten załamał się, podobnie jak i następne, które rozpoczęły się w dniu 13 marca i 9 kwietnia, wśród niezwykle wysokich strat w ludziach i materiale dla bolszewików.

Temi daremnymi atakami chcieli bolszewicy stworzyć sobie pozycję wyjściową dla dalszych operacji flankowych przeciw południowemu odcinkowi niemieckiego frontu wschodniego. Pozycje koło Parpacz zostały przez bolszewików rozbudowane bardzo silnie, skoro tylko zakończyły się rozputy śnieżne, a teren wysychł. Poza szerokim rowem, mającym chronić przed szołgami, urządzono silnie i głęboko wywołankowany system obrony. Bolszewicy ściągali na półwysp Kercz nowe cywizje i liczne samoloty.

Te głębokie pozycje bolszewickie zostały w dniu 8 maja zaatakowane przez oddziały niemieckie i rumuńskie. Z tą chwilą walka znajduje się w pełnym toku. Lotnictwo niemieckie dla przygotowania i poparcia tego ataku w kolejnych akcjach oburcało bombami linje bunkrów sowieckich. Tymczasem myśliwcy niemieccy patrolowali na całym obszarze powietrznym nad półwyspem Kercz. W godzinach południowych pierwszego dnia bitwy niemieckie eskadry myśliwskie trzykrotnie powstrzymały znacznie przeważające jednostki bolszewickie. Trzykrotnie rozgromiono bolszewików w zaciętych starciach. Zestrzelono bez własnych strat 36 aparatów sowieckich.

„Rozbiliśmy ich na miszga” — zameldował jeden z niemieckich poruczników swemu komandorowi, powróciwszy z akcji. „Dwadzieścia pięć naszych aparatów „Me” naknęło się na mniej więcej taką samą ilość maszyn sowieckich. Jeden przeciwnik po drugim, koziołkując, spadł z nieba. Ostatnie dwie maszyny sowieckie typu „Rata” szukały ocalenia w ucieczce. Ale również one wśród płomieni spadły na ziemię. Ani jeden z lotników sowieckich nie powrócił do swej bazy macierzystej”.

Drugi dzień przyniósł niemięły rezultat. Do wczesnych godzin popołudniowych zestrzelono 27 aparatów sowieckich, a ciągle jeszcze napływają meldunki o sukcesach. Jeden niemiecki porucznik zestrzelił w ciągu jednego dnia 11 maszyn bolszewickich. W ten sposób myśliwcy niemieccy w ciągu 36-gi godzin w zyskali więcej ponad 100 zestrzeleń. Bez straty zrealizowano zasadę: „żaden samolot sowiecki nie śmie dotrzeć do linii niemieckiej”.

Malta oblężona z powietrza.

Lizbona, 14 maja. Odwołanie gubernatora Malty Sir Williama Bołbie motywuje agencja Reutersa w ewem doniesieniu „nadludzkiem ciężarem”, złożonym na barki żołnierzy angielskich.

W związku z tem stwierdza się, iż Malta od dnia 10 stycznia b. r. zmuszona była przeżyć około 2.000 alarmów przeciwlotniczych i 900 bombardowań.

Min. Tanner o zadaniach wojennych Finlandji.

Sztokholm, 14 maja. Fiński minister Väinö Tanner wygłosił w mieście Viipuri przemówienie, w którym powiedział m. in.:

„W totalnej tej wojnie obecnej, droga Finlandji jest jasno wryteczona. Finlandja została wtrącona w tę wojnę przez politykę Moskwy. Nie myślimy wcale o nawiazaniu pokoju z Rosją, a gdy niektórzy nawet myśleli o tem, to po mowach Stafforda Crippsa zmienili swoje przekonania.

Nie możemy na prawdziwy pokój mieć nadziei — tak wreszcie powiedział dosłownie minister — dopóki obecny reżim Związku Sowieckiego nie zostanie zniszczony. Przypomniał on gotowość do kampanji wojennej wiosną i latem i zaznaczył, że walka, która dla Finów tak zwycięsko rozpoczęła się, musi być dobiegnięta do zwyciężnego końca.

Armja niemiecka przeszła na Krymie z obrony do ofensywy.

Kraków, 14 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych zakomunikowała światu o ataku, przełamaniu i zwycięstwie na najbardziej na południe wysuniętym odcinku frontu wschodniego. Tem samym na tym odcinku zastygnięciu frontu przestało istnieć. Chwili tej cały kontynent europejski oczekiwał z wielką niecierpliwością.

Anglja natomiast znowu została zaskoczona. Bowiem jeszcze w dniu 10 maja premier angielski Churchill w przemówieniu swoim o sytuacji na froncie wschodnim wyraził się w sposób, świadczący o jego zupełnej ignorancji obecnego biegu wypadków wojennych. „Dotychczas — jak oświadczył Churchill — nie zauważono na froncie wschodnim żadnej akcji, mającej na celu koncentrację wojsk niemieckich na froncie wschodnim i niema żadnych podstaaw, wskazujących na to, iż Niemcy zamierzają podjąć jakakolwiek inicjatywę”.

W chwili, kiedy premier angielski wypowiadał te słowa, na Krymie od dwóch dni toczyła się potężna bitwa ofensywna.

W dniu 8 maja wojska niemieckie i rumuńskie przystąpiły — według niemieckiego komunikatu wojennego z dnia 12 maja — do ataku na półwyspie Kercz. Obec-

Storpedowani dyplomaci brytyjscy.

Sztokholm, 14 maja. Pierwszy sekretarz poselstwa brytyjskiego w Kujbyszewie i dwaj radcy legacji brytyjskiego ministerstwa Informacji uszli cudem śmierci w czasie przejazdu pomiędzy Anglią i Murmańskiem, jak o tem donoszą w sobotę z Londynu.

Znajdowali się oni na jednym z okrętów ubezpieczonego transportu morskiego, który na terenie oceanu Lodowatego został przez Niemców zaatakowany. Okręt, na którym odbywali podróż został storpedowany i tylko z wielkim trudem udało się brytyjskim dyplomatom uratować. Ich ciała w bazach, w którym znajdowały się ważne dokumenty, zostały uratowane.

